UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

2011

Jiří Pilip

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav českých dějin

Bakalářská práce

Jiří Pilip

Aparát OV KS Praha 9, principy fungování OV,
Odbory, OV a kolektivizace, m. nová reforma.

Apparatus of the district committee CCP
of the Czechoslovak communist party, function
principles,
agr. issue and CCP, municipal reform .

Praha 2011 Vedoucí práce: prof. PhDr. Jan Rychlík, Dr.Sc

Děkuji svému vedoucímu práce prof. PhDr. Janu Rychlíkovi, Dr.Sc.
za cenné rady, připomínky, ochotu a podporu.

Dále bych rád poděkoval rodině a přátelům za jazykovou korekturu a především
psychickou podporu.

Prohlá–uji, že jsem tuto bakalá skou práci vypracoval samostatn a výhradn s použitím citovaných pramen , literatury a dal–ích odborných zdroj .

V Praze dne 27. ervence 2011

ANOTACE

Bakalářská práce se vnuje struktuře a uplatování moci komunistické strany na okresní úrovni, upevnění režimu v různých společenských organizacích jako byl Sokol, úloze Odborů, kolektivizaci a mnové reformy na okresu Praha 9 v letech 1948-1953

KLÍČOVÁ SLOVA

Praha 9, Okresní výbor, Komunistická strana československá, propaganda, Sokolská organizace, odbory, mnová reforma

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the structure and application of communist power on the district level. It is mainly focused on consolidation of the regime connected with propaganda. Role the District committee of Czechoslovak communist party in cultural organization like Sokol, in collectivisation and during the municipal reform.

KEYWORDS

Prague 9, District committee, Czechoslovak communist party, propaganda, Sokol organization, Trade union, municipal reform.

OBSAH

1.1 Úvod 7
1.2 Prameny, Literatura a Metodologie 10
1.3 Situace na Praze 9 před únorovým pučem v roce 1948 13
1.4 OV před rokem 1948 na okrese Praha 9 13
1.5 Únorové vítězství 18
1.4 Praktické problémy fungování OV KS v roce 1948- Volby 19
1.5 Ovládnutí ostatních stran NF po únoru 1948 23
1.6 OV KS Praha 9, složení a praktický chod 26
1.7 Vývoj na Praze 9 v druhé polovině roku 1948
Likvidace Sokolské organizace 30
1.8. Sjednocené odbory na Praze 9-ROH 32
1.9 OV a patronátní innosti 44
2.0 Závěr 53

Seznam zkratk

POV OV KS - Předsednictvo okresního výboru Komunistické strany Československa
OV- Okresní výbor
AHMP- Archiv hl. m. Prahy
Sf- Československý svaz žen
SM- Československý svaz mládeže
NF- Národní fronta
OAV NF- Okresní akční výbor Národní fronty
ONV-Okresní národní výbor
ROH- Revoluční odborové hnutí
MHZ- Mládež hospodářem závodu
ÚV KS - Ústřední výbor Komunistické strany Československa
KV KS - Krajský výbor Komunistické strany Československa
MV KS - Místní výbor Komunistické strany Československa
RS™ Rok stranického kolení
OV™ Okresní veřejná kola

Úvod

Ve své práci se zabývám Obvodním výborem KS na Praze 9, který zaujímal v hierarchii dalších obvodních výborů Prahy jednu z hlavních rolí, a jifi z d vodu svého charakteru jako pr myslového srdce Pražského kraje, tak i po etností d lnictva které tuto ást Prahy obývalo i dojífíd lo za prací do komplexu pr myslových podnik .

Jako rodáka z Prahy 9 m zajímala pozice KS mezi obyvateli této ásti, p edev-ím d lníky, kte í dotvá eli charakter celého obvodu. Historiografie zabývající se eskou společností charakterizuje toto období jako období nejv t-ích zm n ve druhé polovině 20. století, které bylo provázeno masivními represemi ze strany komunistického aparátu, a jeho sou ástí byly i zm ny v sociální struktu e společnosti.

Devátý okres se skrze své p edstavitel e snažil definovat jako vedoucí okres celého kraje a jako okres si kladl velké cíle, které se snažil p ekonat. Otázkou ov-em je, zda oficiální obraz režimu, a realita s tím spojená, byla opravdu podle p edstav jeho vedoucích p edstavitel ů a zda se OV da ilo uskute ovat plány a dosahovat cíl které si p edsevzal.

Zkoumané období jsem vymezil od roku 1948 do roku 1953. Z hlediska výzkumu mi toto období p ijde nejzajímav j-í z d vodu p em n, kterými OV procházel. Od po áte ního stádia v roce 1948, kdy se KS povařovala za nejsiln j-í stranu v rámci NF a prakticky jí i byla, ale nedosahovala absolutního monopolu moci aíl do pozice strany s neomezenou mocí. P ed únorem 1948 prakticky byla v mezistádiu, kdy nebyla monopolní stranou na celostátní úrovni a musela brát na z etel své postavení sice nejsiln j-í, ale stále je-t jedné ze stran ve svazku NF.

Je tedy velmi zajímavé sledovat tento p erod z jednoho stádia strany p sobící v oficiáln proklamované parlamentní demokracii do stádia strany jenfi je základním kamenem totalitního systému.

Ve své práci jsem se zam il na kooperaci OV a konference jako fakticky nejvy-ího orgánu na obvodní úrovni. Pozici POV, pozd ji p ejmenovaného na Byro OV jsem do

svého výzkumu zahrnul též. Faktickým vykonavatelem politiky KS na obvodov-ém byl POV, nikoli plénum OV, které prakticky rozhodovalo o sm-ování politiky KS na obvod , a které spolupracovalo s Plénem pov t-inou v oblasti r zných praktických otázek , jelikož usnesení a praktická rozhodnutí procházela přes schvalovací proces P edsednictva. OV. POV i ostatní slofky se samoz ejm musely ídit pokyny vy-ích sloflek, takže prostor pro nezávislé rozhodnutí nebyl velký.

Základní otázka mé práce tedy zní: Byla kontrola výkonných sloflek systému komunistické vlády na okrese Praha 9 ú inná tak, jak se v historiografii tohoto období uvádí? Jaké byly okruhy témat, s kterými se OV muselo potýkat? Byla spolupráce mezi OV a masovými organizacemi jako například ROH na lokální úrovni opravdu tak efektivní, jak se m fleme na základ mnoha výzkum domnívat nebo spolupráce fungovala v jiných intencích?

Na centrální úrovni je toto téma zpracované v mnoha pracích Karla Kaplana i historiky sociálních d jin jako jsou Petr Heumos i Marek Pavka ale podle mého názoru na lokální úrovni je je-t mnoho bílých míst.

Pln si také uv domuji problémy, které se vyskytují při zpracovávání tohoto tématu jako je neúplnost archivního fondu OV KS Praha 9 v AHMP, nebo možná jednostranná interpretace t chto pramen , jelikož absence jiných nezávislých archivních dokument k danému problému je dosti svízelným problémem.

Pom r mezi Plénem okresního výboru, okresní konferencí a P edsednictvem OV je pilí em této práce, od tohoto vztahu se také odvíjí pom r k základním organizacím a ufl na podnikové úrovni i na úrovni místní. Tyto lánky systému na obvodní úrovni byly též napojeny na masové organizace obvodu mezi jinými SM, ROH OAV NF, S SP, Sfi do nichž byly vysíláni zástupci p eváfln závodních organizací.

Hospodá sky, politicky i kulturn m l devátý obvod Prahy také své specifika pro n fl bylo typické, fl jejich e-ení se uskute ovalo přes OV KS Praha 9.

Tuto práci jsem tedy rozd lil do n kolika kapitol ve kterých se zam ůji na praktické organiza ní, hospodá ské i politické problémy OV KS od roku 1948 do roku 1953 uvnit OV KS , tudíž na jednotlivé slofky OV KS jako Plénum, Konferenci a Byro OV KS .

.Výstavba organiza ní struktury strany skrze budování síti instruktor , referent , i desítkových d v rník , jejichž úkolem bylo ideologicky p sobit na d lníky v závodních organizacích. S tím souvisí dal-í organiza ní pokyny pat ící do dal-ího okruhu témat jimifl se v této práci také zabývám.

V průběhu výzkumu vystali i další důležité otázky a jejich nezbytné zpracování do tématu. Jsou to také otázky jednotných odborů, i vysílání důlníků do okresních věrných kol, i sociální složení obvodu, nebo otázka dopravy a kultury.


[…]


Velmi známé je i jeho pozd j-í stanovisko na jednáních ÚRO , kde se vyjád il záporn proti vylu ování d lník z ROH¹⁴¹.

V mém bádání se nechci zaobírat chováním d lník p i m nové reform nýbrfl chováním funkcioná strany, v tomto p ípad len OV jejich aktivní i pasivní úlohou p i potla ování protest na Praze 9.

K tomu mám k dispozici mnoho materiál o lenech strany, kte í se zapojili t chto akcí a tyto archiválie je-t více osv tlují detaily tohoto procesu.

Hodnocení len OV m lo p ísná kritéria, podle kterých probíhalo hodnocení každého funkcioná e Pléna bez rozdílu funkce. Každý len OV byl povinen nabídnout pomocnou ruku p i potla ování nepokoj . V závažných rodinných p ípadech mohl doty ného zprostit vedoucí tajemník i p edseda OV, cofl se také v p ípad jednoho lena stalo a to z dvodu porodu manfelky¹⁴².

Rád bych zde na následující stránce osv tlil jednotlivá témata na které lenové OV museli odpovídat.

Každý len OV m l povinnost v posudku sd lit kolik finan ních prost edk m l uloženo na vázaných prost edcích a nejen on, ale i rodinní p íslu-níci. Uložené ástky se pohybovali od ádu n kolika stovek korun afl do ádu n kolika tisíc . Na ní navazovala otázka zda se doty ný ú astnil nákupní hore ky i ne. Ze v-ech dotazovaných 20 len OV KS v-ichni odpov d li záporn .

Jako arbitr pro ov ování jejich odpov dí zde byl vedoucí tajemník okresu, který bu potvrdzoval nebo vyvracel odpov dí jednotlivých len OV.

Spole ným rysem u v-ech funkcioná bylo i -kolení, které jim poskytlo OV KS . V t-ina z nich se na organizaci podílela skrze lenské sch ze v základních organizacích, kde pomáhali p i p íprav referátu, dozoru nad výbory organizací i p edná-ením svých vlastních referát týkajících se reformy. Mnoho z nich se podílelo na potla ování rozli nými zp soby nap : fle m li sluffbu na sekretariát ,

¹³⁹ Plénum OV KS Praha 9, b ezen 1948

¹⁴⁰ Kalinová L., Spole enské prom ny v asech socialistického experimentu, p ísp vek k sociálním d jinám 1945-1969 , Praha 2007, Academia s.196

¹⁴¹ Tamtéfl

¹⁴² Plénum OV KS Praha 9, zasedání 30.7. 1950

kde byli i n jaký as ubytování nebo se podíleli na zásazích jako lenové LM, i fungovali jako spojky mezi OV a vy—ími orgány.

Celému zásahu velel vedoucí tajemník okresu s. Kodl, který pomáhal shán t leny OV na inventuru v obchodech. Dále pak obdržel sm rnice od KV KS o zaji-t ní celé akce. Po celou dobu byl v kontaktu s KV KS a MV KS . Osobn se ú astnil potla ování demonstrací a instruoval velitele LM na jaká místa má poslat milicioná e. Vydával pokyny pro zatýkání tzv. provokatér na závodech a potla il dv stávky. První v KD Stalingrad a Auto Praga a druhou následující den v závodu OREL.

OV KS tyto protesty z hlediska vy—ích orgán zvládl s vyp tím v-ech sil na výbornou. Pravdou ov-ém je, že strana musela poufít represivních opat ení v okrese, který pat il k jednomu z nejpr myslov j-ích okres republiky a v okrese který ji aktivn pomáhal p i získávání moci v únoru 1948, což lze hodnotit jako áste ný neúsp ch strany v bou livých dnech m nové reformy

ZÁV R

Komunistický reflim v eskoslovensku je považován z a jeden z nejbrutáln j-ích v celém komunistickém satelitním systému východního bloku. Pro tento reflim byl na prvním míst d lník, který vytvá el uflitnou hodnotu. Archivní fond je na dokumenty z po átku zakladatelského období komunistické vlády pom rn bohatý a systém jenfl d lníka ovládal je dnes popsán velmi precizn . Otázkou ov-ém z stává jak se jeden z nepr myslov j-ích region tehdej-ího eskoslovenska vyrovnával s problémy, jenfl na n j kladl totalitní komunistický systém . P edev-ím jsem se snažil probádat innost Okresního výboru Prahy 9 jako nejvy—í autority na okresní úrovni.

Zajímalo mne jak se tradicí ovlivn né pr myslové d lnictvo vyrovná s p sobením totalitní moci a jaké zp tné vazby vyvolá toto vzájemné ovliv ování a boj o každý kr ek své t fce vybojované autonomie z dob svých po átk .

Celkové působení na pražské myšlenkové dělníky na Praze 9 sice přineslo jisté výsledky poučitelné v oficiálních statistikách, ale z hlediska kvalitativního měřítka muselo působit OV zklamání jelikož poměr vynaložené energie a poměr očekávaných výsledků nemohl v žádném případě naplnit rovnici ve kterou vedoucí představitelé okresu věřili a kterou se ve sledovaném období snažili neúspěšně vybudovat. Pro nadřízené orgány však bylo důležitá loajálnost okresu a schopnost udržet okres pod politickou a hospodářskou kontrolou. Nástroje které OV využíval k disciplinaci dělnictva nebylo možno v některých tématech okresu využít z důvodu přílišného byrokratismu a složitosti neustále se stávajících a uhl reálných i nereálných úspěchů. Na rozdíl od jiných okresů měl okres Prahy 9 úplně jiné heslo než všechny ostatní pražské okresy a tak heslo: Devátý okres do čela pražského kraje a zůstalo ve sledovaném období ale i později hodnoudlužno svému původnímu významu.
