POSUDEK:

PILIP, Jiří: *Aparát OV KSČ Praha 9, principy fungování OV, Odbory, OV a kolektivizace, měnová reforma*. Bakalářská práce, FF UK, Praha 2011.

Kolega Jiří Pilip si zvolil velmi náročné téma své bakalářské práce. Jedná se o zajímavou věc, která v odborné literatuře, podle mého názoru, stále zůstává na okraji zájmu. Nicméně si myslím, že pro studenta bakalářského cyklu je velmi náročné ponořit se do archivního výzkumu a interpretačně se vyrovnat s množstvím témat, jež se objevují při studiu daného typu pramene.

Ke studiu literatury vedle v textu citovaných doporučuji především práce pana Jiřího Maňáka (*Proměny strany moci I, II, III*) věnující se struktuře Komunistické strany Československa. Je škoda, v bakalářské práci zůstaly opomenuty.

Autorova práce vychází z vnější a vnitřní kritiky jednoho pramene, v tomto případě, zápisů z jednání různých složek Okresního výboru KSČ v Praze 9, který však má řadu úskalí.

Především nedává odpověď na otázku, *jak se děje ve skutečnosti mohly odehrát*. K tomu je nutná konfrontace i s jinými archivními dokumenty, popř. s odbornou literaturou. Domnívám se, že rozsah pramenné základny práce měl být větší a že analýza (vnější a vnitřní kritika pramene) archivních dokumentů citovaných v této práci měla být hlubší. Mám dojem, že autor práce se v některých případech až příliš spoléhá na tvrzení obsažená v archivních dokumentech. Nelze pouze z jednoho dokumentu vycházet při obhajobě svých tvrzení. S tím souvisí i přejímání jazyka tehdejšího komunistického režimu (viz likvidace reakčních živlů apod.).

Úskalím pro studenta v diplomových a bakalářských pracích zůstávají shrnující pasáže. Je důležité, aby se student nespolehal na několik publikací (např. K. Kaplana) a jinými slovy se nedostal ke stejným závěrům. Situace ve skutečnosti byla daleko složitější.

Vedle nastíněných témat, jimiž se auto v práci zabývá, se nabízí celá řada otázek, jež by v budoucnu neměla zůstat opomenuta: Jak se vyvíjelo personální složení okresního výboru? Jaké bylo jeho věkové složení, z jakých sociálních skupin se skládalo vedení OV KSČ v Praze 9? Podepsaly se na něm politické procesy s komunistickými funkcionáři? Na jaké úrovni probíhala komunikace s KV KSČ v Praze? Je možné ze zápisů OV KSČ postihnout nějaké vnitřní pnutí?

Práce má průměrnou jazykovou úroveň. Pozor na překlepy a pravopisné chyby (např. tečky na konci věty). Kolegovi Pilipovi doporučuji ujednotit poznámkový aparát.

Navrhovaná známka: **velmi dobře**

Náměty do diskuze: Může se autor pokusit na základě studovaných archivních dokumentů odpovědět na dotaz, jakým způsobem se direktivy ÚV KSČ projevovaly v činnosti okresního výboru komunistické strany?

V Praze 1. září 2011

Tomáš Bursík